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Vážení přátelé, 

držíte v rukách další číslo časopisu SMYSL odchá-
zení, který je určen neformálním pečujícím i odbor-
né veřejnosti.

Při čtení našeho časopisu se u Vás možná vystří-
dají mnohé emoce. Stejně tak my jsme se při pří-
pravě článků neubránili smutným vzpomínkám, 
ale ani smíchu, protože přesně takový je život. Dů-
ležité je si na každém dnu najít něco pozitivního,  
stejně jako dámy, se kterými jsme vedli rozhovory. 

Věříme, že časopis SMYSL odcházení přispěje  
k šíření povědomí o možnostech péče o blízké-
ho v domácím prostředí a pomůže nám získat 
nové partnery a podporovatele našeho sdružení  
Girasole. 

Děkujeme za Vaši  
přízeň a přejeme  
pohodové dny. 

Mgr. Bc. Miroslav  
Prchal, DiS. 
ředitel Girasole,  
sdružení pro pomoc  
a rozvoj, z.s.

TIRÁŽ

ZAČÍNÁTE
PEČOVAT 
O SVÉHO BLÍZKÉHO 
DOMA?

Na péči o Vašeho blízkého nemusíte být sami.  
Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj, z.s., nabí-
zí tyto služby:

Osobní asistence – pomoc a podpora do-
spělým osobám, jejichž schopnost soběstačnos-
ti a péče o sebe sama je snížena z důvodu věku, 
nemoci nebo zdravotního postižení. Platný ce-
ník osobní asistence najdete na našich webových 
stránkách.

Kontakt: Mgr. Lucia Hrazdirová
 vedoucí služby 
 tel.: +420 775 480 954
 e-mail: hrazdirova@girasole.cz

Tísňová péče – sociální služba, jejímž cílem 
je zajištění bezpečného života např. pro senio-
ry nebo osoby se zdravotním postižením. Senior 
má k dispozici zařízení ve formě tlačítka velikosti 
náramkových hodinek a telefonu s SOS tlačítkem. 
V  případě nouze může jednoduchým stiskem 
tlačítka přivolat pomoc. Služba je poskytována  
nepřetržitě 24 hodin 7 dní v týdnu v celém Jiho-
moravském kraji.

Kontakt: tel.: +420 775 246 954 
 e-mail: info@girasole.cz

Domácí hospic – zdravotnická služba určená 
osobám trpícím nevyléčitelnou nemocí v pokroči-
lém stadiu. Tým složený ze zdravotních sester, léka-
řů, sociálního a psychosociálního pracovníka pod-
poruje kvalitu života nemocného s  cílem zmírnit 
bolest a umožnit důstojný odchod v domácím pro-
středí v kruhu svých blízkých.

Kontakt: Kateřina Štýblová, DiS. 
 sociální pracovnice 
 koordinátorka domácího hospice 
 tel.: +420 775 099 953 
 e-mail: styblova@girasole.cz 

Podrobné informace ke všem službám 
najdete na www.girasole.cz

CO SI PŘEDSTAVIT POD POJMEM 

DOMÁCÍ HOSPIC?
Až 80 % obyvatel České republiky si podle prů-
zkumů přeje strávit poslední chvíle života doma.  
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Přesto se tak neděje. Proč? Smrt je přece nedílnou 
součástí života. V  dřívějších dobách se lidé doma 
běžně rodili, ale i umírali…

V současnosti se v  souvislosti s  umíráním může-
me setkat se záhadným slovem „paliativní“. V pře-
kladu doslova znamená: mírnící bolest, ale neod-
straňující příčinu choroby a bolesti. Jinými slovy,  
jedná se o péči o člověka v  závěrečném stadiu  
života, o nevyléčitelně nemocného, o umírajícího. 
A to v jakémkoli věku.

Těm, kteří se rozhodli umožnit svým nejbližším 
strávit závěr života mezi svými blízkými, ve zná-
mém prostředí a současně tam, kde je to možné  
a kde jsou vytvořené vhodné podmínky, může 
pomoci domácí hospic. Multidisciplinární tým 
tvořený lékaři, sestrami, sociálními pracovnice-
mi, pečovatelkami, psychosociálním pracovní-
kem či duchovním, poskytuje péči nejen samot-
ným umírajícím, ale také podporu těm, kteří o něj 
pečují. Smyslem této péče je poskytnutí důstoj-
ných podmínek pro závěr života umírajícího a zá-
roveň možnost rozloučení se se svými blízkými  

EDITORIAL

3SMYSL ODCHÁZENÍ



Dobrý den pane Töpfere, děkujeme, že jste  
svolil k rozhovoru pro náš časopis. Jaký je Váš 
vztah k Brnu, v němž Vás mohou lidé navštívit 
ve Vaší senátorské kanceláři?
Já jsem v  Brně studoval konzervatoř a pak jsem 
tady osm let žil. Když se točily Četnické humoresky, 
měl jsem tu pronajatý i byt. Během natáčení hu-
moresek jsem procestoval všechna ta městečka  
a vesnice, za která jsem teď kandidoval. Když jsem 
byl někde na besedě, hlásili se ke mně lidé, kteří  
si zahráli v seriálu jako kompars, takže jsem si při-
padal jako doma. Těch míst, kde jsme točili, bylo  
asi 400. Myslím si, že v  obvodě Brno-venkov  
není vesnička, kde jsme s filmovým štábem nebyli. 
Mám tu samozřejmě také mnoho přátel, kolegů, 
bývalých spolužáků.

Sem do kanceláře senátora za mnou také chodí 
obyčejní lidé, dnes zrovna tady byl za mnou pán, 
který měl připomínky ke dříve přijatým zákonům, 
byl velmi připravený, inteligentní, bylo to velice 
příjemné. Taková setkání vítám. Neexistuje záko-
nodárce, který dokáže udělat zákon tak, aby v něm 
nebyla žádná chybička. Od toho je Senát, aby zá-
kony vracel k projednání sněmovně. Senát by měl 
sloužit jako pojistka demokracie. Kdyby někdo ve 
sněmovně získal ústavní většinu a měl třeba po-
kušení měnit zákony ve svůj prospěch nebo ve  
prospěch jedné skupiny obyvatel, tak proto je tu 
Senát, který je volený jiným principem – nikoli  
poměrného, ale většinového zastoupení – a ten 
tomu zabrání. Protože Ústava není nedotknutelná, 
ale je koncipována tak, a to budu citovat pana  

V současnosti divadelní ředitel, režisér, sce-
nárista a politik. V minulosti herec a vysoko-
školský divadelní pedagog. K rozhovoru nás 
pozval do své senátorské kanceláře v  Brně, 
neboť v  posledních volbách kandidoval za 
volební obvod Brno-město. 

Text: Jitka Holíková
Foto: osobní archiv T. Töpfera, Roman Černý

ROZHOVOR S 

Tomášem 
Töpferem 
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a vypořádání posledních záležitostí, to vše v  nej-
vyšší možné kvalitě.

Samozřejmě, že zde panuje obava z  něčeho 
neznámého, z toho, že to nezvládneme. To je zce-
la přirozené a prožívá to každý bez rozdílu. Pro  
tento případ je zde tým odborníků, počínaje léka-
řem, který paliativní péči doporučí, přes sociální 
pracovnici, která poradí s postupy, co dělat v jaké 
situaci, od vyřízení příspěvku na péči, po pomoc se 
zajištěním posledních záležitostí. Nezbytná je sou-
činnost psychosociálního pracovníka, poskytující-
ho podporu všem, kteří pečují o umírajícího. Tým 
lékařů a sester potom vytváří podmínky pro to, aby 
samotný odchod byl takový, jaký si ho sám umírají-
cí přeje. Pokud je rodina věřící, je součástí prováze-
ní i návštěva duchovního. 

Pokud váháte s  rozhodnutím, kdy o službě mo-
bilního hospice začít uvažovat, vězte, že je to 
právě ve chvíli, kdy byla u pacienta již ukončena 
standardní léčba a máte možnost zajistit přítom-
nost pečující osoby či osob 24 hodin denně. Pa-
cient musí zároveň provést informovaný souhlas  
s  domácí hospicovou péčí. Mezi onemocnění 
a stavy, které obvykle vyžadují paliativní péči, 
patří např. nádorová onemocnění, onemocnění 
typu roztroušené sklerózy, Parkinsonovy nemo-
ci, demence, amyotrofická laterální skleróza (ALS), 
konečná stadia chronických orgánových one-
mocnění: srdečních, plicních, jaterních a ledvin-
ných, geriatričtí pacienti se syndromem křehkosti,  
pacienti po úrazech a mozkových příhodách s vý-
razným neurologickým deficitem, pacienti s HIV 
/AIDS aj.

Jelikož smrt si nevybírá a nezná svátky ani víken-
dy, domácí hospic má pohotovost 7 dní v týdnu, 
24 hodin denně, ať už se týče pohotovostní ná-
vštěvy přímo u pacienta, nebo jen o telefonickou 
radu. Domácí hospic je přínosem jak pro samotné-
ho pacienta, tak pro jeho blízké, kteří o něj peču-
jí. Pro pacienta především v tom, že má možnost 
stálého kontaktu s blízkými, a je tím pádem ve vět-
ší psychické pohodě, zdravotnický personál je pří-
tomen kdykoli je potřeba a jak dlouho je potřeba,  

lékaři vedou léčbu bolesti a dalších sympto-
mů, které provázejí nevyléčitelná onemocnění  
a v  neposlední řadě získává prostor pro realizaci 
plánů, přání a aktivit, jsou-li ještě možné. 

Pečující potom získají zaškolení postupů péče 
(např. polohování a využití pomůcek), zapůjčení 
zdravotních pomůcek, pomoc sociálního pracov-
níka s vyřízením příspěvků, zaškolení v podávání 
léků, podporu ve dne i v noci, podporu psychologa 
a dalších poradců, a to i po úmrtí pacienta.

Předat pacienta do domácí hospicové péče 
může ošetřující (např. lékař v nemocnici nebo spe-
cializované ambulanci) nebo praktický lékař. Sta-
čí, aby v propouštěcí zprávě nebo žádance uvedl  
doporučení k převedení do domácí hospicové 
péče nebo mobilní specializované paliativní péče. 
Elektronickou žádanku o péči a další praktické  
informace lze nalézt také na webových stránkách: 
https://www.girasole.cz/domaci-hospic/. 

Posláním domácích hospiců je to, aby pečující  
a rodinní příslušníci v  už tak těžkém a emočně  
a psychicky náročném období života nebyli sami.  
A především to, aby ti, jejichž život končí, mohli  
odcházet obklopeni svými nejbližšími. 

Protože konec života si zaslouží 
stejnou lásku a péči jako jeho 
začátek… 

Sledujte nás také na:  
https://www.facebook.com/girasolehustopece

ROZHOVOR
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Pitharta, kdysi bývalého předsedu Senátu, aby:  
„nebylo snadné vládnout, protože kdyby bylo 
snadné vládnout, jsme na cestě k totalitě“.

Setkávání s lidmi miluji, dělal jsem to už za svého 
minulého senátorského působení. 

Můžete krátce zavzpomínat, kdy přišla vů-
bec první myšlenka zapojit se do politického  
života? Jak se stal z herce Tomáše Töpfera poli-
tik Tomáš Töpfer?
Já jsem takový homo politicus, vždy mě to za-
jímalo. Když jsem poprvé kandidoval a uspěl 
do Senátu, tak jsem byl ve spokojených státech  
amerických (to není překlep, to říkal pan Hra-
bal) a sešli jsme se tam s panem režisérem Forma-
nem. Jeli jsme společně na večeři taxíkem a on se  
mě ptal: „Člověče, co Vás to napadlo s  tím Sená-
tem?“ A já jsem tenkrát byl naštěstí pohotovej, což 
jinak nejsem, a říkám mu: „Poslyšte, že se mě na to 
ptáte zrovna Vy. Vždyť za to máte asi šest Oscarů  
za ten film s Nicholsonem (pozn. red.: Přelet na ku-
kaččím hnízdem). Jak se snaží v jedné scéně zved-
nout to těžký umyvadlo, všichni na něj koukají,  
on to nakonec nezvedne a říká: Tak jsem to k… 
a aspoň zkusil.“ Nadávat v hospodě, jak je všechno 
špatně, nestačí. Člověk by měl vzít trochu té od-
povědnosti na sebe. Stálo mi prostě za to se na  
tom zkusit podílet místo toho, abych jen kritizo-

val. Tak každému říkám – zkus to, zapoj se. Ale 
moc lidem se do toho nechce. Víte, já jsem 

vyškolený v  divadle. Znáte Oidipa? Celé 
Řecko stíhá jedna pohroma za druhou 

a on říká, že potrestá toho, kdo za to 
může, až najde toho viníka. Aby 

nakonec zjistil, že ten viník je on 
sám. A tak se oslepí, protože 

to neviděl. A co nás tahle hra 
učí? Že bychom měli hle-

dat chybu sami na sobě. 
A pokud chceme změnit 

svět, měli bychom změ-
nit sebe. A to je to nej-
těžší. Abychom viděli 
vlastí chyby, co dě-
láme. Člověk by měl 

vždy začít sám u sebe, když chce mít svět lepší….  
A když jej chcete mít nesobecky lepší i pro ty 
ostatní. Je to takový hezký hřejivý pocit, když má 
člověk možnost někdy, aspoň malinko udělat něco 
pro někoho jiného. Však Vy to znáte dobře vzhle-
dem k náplni Vaší organizace, ne?

V  posledních senátních volbách jste kandido-
val v obvodu Brno-město. Jaký praktický dopad 
pro Váš život má tato funkce? Žijete v  Praze,  
pokud se nemýlím?
Já nežiju přímo v Praze. Když se rozhodnu, že po-
jedu po dálnici do Prahy, zabere mi to skoro stejný 
čas jako cesta do Brna. Jak říkal jeden stand-up  
komik: „Ten Žižka by koukal – vozová hradba 
z Prahy až do Brna.“ (smích)

V Senátu jste členem Senátorského klubu ODS 
a TOP 09, Výboru pro zahraniční věci, obranu  
a bezpečnost a místopředsedou Stálé komise 
Senátu pro sdělovací prostředky. Co z  toho je 
Vám nejbližší?
Nejmilejší je pro mě Branný a bezpečnostní vý-
bor. Jak je vidět, dnes tento Výbor získává ještě  
významnější pozici, než tom bylo před rokem. 
Schvalujeme např. společná cvičení našich vo-
jáků, zahraniční mise, jsme v kontaktu s ministryní 
obrany a mým úkolem je tyto věci zpravodajovat. 

Obrana našeho státu mě opravdu hodně zajímá  
a všem pseudopacifistům jsem ochoten vysvětlo-
vat, že kdo chce mít mír, musí být připraven tak, 
aby si nikdo netroufnul nás napadnout. Dnes už to 
snad lidé chápou víc. 

V  minulém čísle našeho časopisu jsme měli 
rozhovor s  hercem Zdeňkem Junákem, Vaším  
hereckým partnerem v  seriálu Četnické hu-
moresky. Jak vzpomínáte Vy na tento seriál?  
Co se Vám vybaví jako první, když se vysloví 
Četnické humoresky? (pozn. red.: role velitele 
četníků Arazíma)
Já Vám řeknu jednu věc, kterou mi lidé nevěří – já 
jsem Četnické humoresky nikdy neviděl. Dívat se 
na sebe je pro mě utrpení, tak to už dávno ne-
dělám. Humoresky byly ale úžasnou příležitostí  
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„Člověk by měl  

vždy začít sám u sebe,  

když chce mít svět lepší.  

Setrvání v politice mě  

učinilo pokornějším.“
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prezidenta) a v  pátek, v sobotu a v neděli mám 
volno. Těším se, že pojedeme se ženou někam na 
výlet.

Zatím všechno, co dělám, tak mě baví, dokonce 
i lenošit mě baví. Moje motto je: „Celý život pilně 
pracuju, aby nikdo nepoznal, že jsem línej.“ (smích)

Pomáhá Vám Vaše aprobace herce v  politice? 
Platí podle Vás ono pověstné: „TOTUS MUNDUS 
AGIT HISTRIONEM. Celý svět hraje komedii.“? 
Nápis je na průčelí divadla GLOBE, ve kterém 
hrával Shakespeare.
To je úplně jiná profese, než si lidé myslí. Ano –  
nedělá mi problém vystoupit na veřejnosti, v  Se-
nátu, kde je hodně posluchačů, nestydím se. Ale 

je to úplně jiná profese a úplně jiný způsob myš-
lení. Ale mě to baví. Já jsem asi blázen, ale mě  
to baví. 

Co udělalo Tomáši Töpferovi v  poslední době  
radost? Na co se těšíte?
Napsal jsem divadelní hru pro herečku Reginu  
Rázlovou. Ona si ji přečetla, rozplakala se a řekla, 
že v ní chce hrát. Tak to mi udělalo velkou radost.  
Já jsem totiž už tak starý, že píšu. Budu psát ještě 
paměti, ale to až v době, kdy si nebudu nic pama-
tovat. (smích)

Děkujeme moc za rozhovor a přejeme hodně zdraví 
a mnoho úspěchů a dobrých rozhodnutí v politice  
i v divadelní branži.

potkat se svými kolegy a se spolužáky ze všech  
divadel, kterými jsem prošel, protože já jsem 
procestoval republiku od Ústí nad Labem, přes  
Ostravu, Šumperk, Brno… Kdybychom se domlou-
vali, že spolu půjdeme na kafe, neměl by pravdě-
podobně nikdo z  nich čas, ale na tom natáčení 
jsme se potkávali a trávili jsme spolu krásný čas. 
Natáčení trvalo s  drobnými přestávkami osm let.  
A pokud si spočítáte, kolik je mi let, tak já už ni-
kdy takový velký projekt nezažiju. Bezpochyby to 
byl jeden z  mých největších životních projektů.  
Mimochodem režisér Moskalyk mi lhal! Protože 
když za mnou přišel a nabízel mi roli, tak říkal, že 
se jedná o 13dílný seriál, který se bude točit v Brně.  
A já mu řekl: „Já Ti moc děkuju, je to krásná na-
bídka, ale já bych musel změnit celý svůj život, 
mám divadlo, jak to vysvětlím ženě… Třináct 
dílů to je tak rok. Takže na rok změním svůj život,  
odmítnu spoustu jiných věcí…“ No, a nakonec 
z toho bylo více než osm let natáčení. Ale zvládlo se 
to, i když to někdy znamenalo vstávání v půl páté, 
v  sedm hodin být v  maskérně, na plac a ve čtyři  
hodiny už odjíždět na večerní představení v Praze, 
přijít z představení, jít spát v jednu hodinu a zase 
vstávat o půl páté na Humoresky… Někdy jsme 
přespávali v Brně, což mělo výhodu – mohli jsme 
vstávat o hodinu později. (smích)

Bohužel už hodně z  nás odešlo, ale to je život.  
Točit jsme začínali v  roce 1998, vždyť to už je  
čtvrt století. 

Jaký máte vztah k jižní Moravě obecně?
K  jižní Moravě mám ambivalentní vztah, protože 
já nepiju víno, vlastně vůbec alkohol. Moje žena 
je také abstinentka a alkohol nám prostě nechybí.  
Já jsem kupodivu veselý i bez sedmičky vína, uží-
vám si života a je mi dobře. Jsem tedy závislý 
na kávě. Bohužel jsem teď po třiceti letech za-
čal znovu kouřit, ale za to může paní Schillerová. 
Ona řekla, že ze zvýšené ceny cigaret se bude pla-
tit zálohované výživné pro maminky samoživitelky  
a mně Vám jich přišlo tak líto, že jsem začal znovu 
kouřit, abych jim přispěl. (smích) Jsem zkrátka kluk 
z města, rozený Pražák a tu „hubu“ na víno zkrátka 

nemám. Poznám červené od bílého, když je rozsví-
ceno, ve tmě už bych měl problém. (smích)

Z  jižní Moravy mi hodně utkvěly Oslavany, kde 
jsme točili na zámku. Byl jsem se tam podívat loni 
na oslavanských slavnostech a zámek byl krásně 
opravený. To mi udělalo ohromnou radost. 

Také vzpomínám na krásný zámek v  Židlochovi-
cích, kde jsme také natáčeli Četnické humoresky. 

Zasloužil jste se o tradici Shakespearovských 
letních slavností na Pražském hradě, obno-
vil jste fungování Divadla na Fidlovačce, půso-
bil jste jako ředitel Divadla na Vinohradech… 
Jste dosud nějakým způsobem ještě spojen  
s hereckou branží? Působíte stále jako pedagog 
na pražské DAMU? 
Divadlo na Vinohradech bude snad příští rok pro-
cházet rekonstrukcí, je připraveno stavební povo-
lení a mělo by se opravit do původní krásy tak, jak 
vypadalo v  roce 1907, když ho otevírali, ale záro-
veň bude plné divadelní technologie, kterou diváci  
neuvidí, ale mohou vidět ty zázraky, které se po-
tom na tom jevišti budou dít – pohyblivé jeviště, 
točnu, osvětlení… Na to se hrozně těším. Po dobu 
rekonstrukce budeme hrát ve Státní opeře a v Kon-
gresovém centru, bývalém Paláci kultury, takže  
divadlo svoji činnost nepřeruší a bude zkoušet 
nové inscenace.

Na škole už jsem dal výpověď. Ne kvůli tomu, že 
bych to nestíhal, ale nechci ty děti šidit. Tato práce 
byla pro mě především zdrojem energie, kterou 
jsem od těch mladých lidí dostával. 

Pořád si říkám, kdy už přijde ten zasloužený odpo-
činek a stáří, kdy budu celý den na rybách, vezmu si 
s sebou svačinu a termosku a budu koukat do vody 
a chytat ryby a potom je pouštět (já je vždycky 
pouštím)… Teď mi vlastně utíkají ty nejlepší roky 
života, kdy ještě udržím myšlenku a můžu si to uží-
vat. Proto jsem některé projekty už zastavil. Takže 
třeba dnes jsem v Brně, zítra a pozítří je zasedání 
Senátu, ve čtvrtek je inaugurace (pozn. red.: nového 

Zdroj: osobní archiv TT
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Osobní Vozidlo Hyundai i30  
a Renault Traffic s nájezdovou plošinou
 
Obě vozidla byla pořízena na podzim roku 
2022 díky projektu EU a Ministerstva pro místní  
rozvoj ČR pod názvem Rozvoj sociálních služeb 
osobní asistence a tísňové péče na území MAS 
Hustopečsko CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011310.  
Součástí automobilu Renault Traffic je také ná-
jezdová plošina, která byla spolufinancována  
z cca 50 % v  rámci individuální dotace z  JMK  
s  názvem: „Podpora pořízení automobilu s mož-
ností přepravy osoby na invalidním vozíku“, 
smlouva č. JMK076192/22/OSV.

Pořízením automobilu VAN jsme zkvalitnili sociál-
ní službu osobní asistence dopravou pracovníků 
a objemných pomůcek přímo ke klientovi a dále 
jsme vytvořili možnost komfortní a bezpečné asi-
stované dopravy pro osoby s omezením pohybu.  

Hlavním posláním organizace Girasole je péče  
o klienty doma v  jejich přirozeném prostředí, ať 
už služeb osobní asistence, nebo služby domá-
cího (nebo též mobilního) hospice. To je také  
důvodem, proč všechny naše osobní asistentky, 

lékařky či sestry musí být také dobrými řidič-
kami. Je jasné, že automobily jsou jedním z  hlav-
ních nástrojů naší služby v  terénu. Jsme proto 
vždy velmi vděčni za to, když se objeví štědrý 
dárce, který nám přispěje na nákup nového au-
tomobilu do našeho vozového parku, nebo když  
dokonce získáme automobil darem. Na tomto 
místě bychom Vám chtěli představit naše vozidla, 
která jsme získali právě tímto způsobem v  prů-
běhu minulého a začátkem letošního roku. Spolu-
práce s  donátory je pro nás stěžejní, protože bez 
ní bychom nemohli kvalitně odvádět naši práci  
a navštěvovat naše klienty v jejich domovech.

Moneta auto & Fórum mobilních hospiců
 
Společnost Moneta Money Bank v rámci svého fi-
lantropického programu MON HELP věnovala Fóru 
mobilních hospiců použité automobily značky 
Ford. Fórum mobilních hospiců následně obdaro-
valo Girasole jedním z těchto vozů. Automobil vy-
užívá celý tým Domácího hospice Girasole ke svým 
cestám za pacienty. Fórum mobilních hospiců 
sdružuje přes polovinu všech mobilních hospiců 
v České republice a Girasole je jeho hrdým členem. 
Naším společným zájmem je to, aby lidé mohli trá-
vit poslední chvíle života důstojně a v domácím 
prostředí. 

Text: redakce
Foto: archiv Girasole

TERÉNNÍ SLUŽBA
SE NEOBEJDE BEZ VOZOVÉHO PARKU

Primárně je toto vozidlo určeno pro poskyto-
vání služby osobní asistence spojené s přepravou  
objemnějších pomůcek, které nelze přepravovat 
osobním automobilem. Jedná se zvláště o trans-
port polohovacího lůžka, zvedáků, toaletních  
židlí, chodítek. Toto vozidlo jsme dále technicky 
přizpůsobili pro převoz jedné osoby na vozíku.  
To obnášelo zabudování nájezdové rampy a způ-
sob zabezpečení osoby a vozíku při přepravě na-
místo třetí řady sedadel. V rámci služby osobní 
asistence jsou poměrně často realizovány asisto-
vané transporty klientů k lékařům, ale i na rodinné  
události, např. svatba vnoučete. Asistovaný trans-
port osobním automobilem bývá velmi náročný 
jak pro klienta, tak i pro pracovníka.

PARTNEŘI
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Osobní automobil Škoda,  
dar od MOSS logistic s.r.o.
 
Firma MOSS logistic je naším věrným podporova-
telem již delší čas. O to větší radost nám udělalo, 
když nám sami zavolali a nabídli nám vyřazený slu-
žební automobil Škoda Octavia combi, který však 
našim účelům ještě pár let jistě poslouží. Zeptali 
jsme se jednoho z jednatelů, pana Jiřího Kadrnky, 
proč se rozhodli darovat automobil právě Girasole:

„V  MOSS logistics jsme se v  minulosti několikrát  
o aktivitách neziskové organizace Girasole bavili. Po-
važovali jsme za úžasné, že přišla s  projektem pro 

Sociální automobil od Kompakt spol. s.r.o.
 
Projekt Sociální automobil je postaven na zcela 
jednoduché, ale podstatou velice závažné myš-
lence. Za spoluúčasti firem a společností se spo-
lečnost Kompakt spol. s.r.o. snaží o vytvoření,  
zdokonalení a obnovení vozového parku v zaří-
zeních, která svou činnost zaměřila na výchovu,  
vzdělání, rehabilitaci a integraci zdravotně, men-
tálně či jinak hendikepovaných lidí. Do projektu 
Sociální automobil se zapojilo také město Husto-
peče, které spolu s několika místními podnika-
teli zaplatilo díky vylepené reklamě nové vozidlo 
pro pečovatelky osobní asistence, které pomáhají  
v celém Mikroregionu Hustopečsko. Ke slavnost-
nímu symbolickému předání vozu došlo krátce 
před Vánoci v  sídle Girasole za účasti ředitele  
Girasole pana Miroslava Prchala, starostky města 
Hustopeče paní Hany Potměšilové a zástupců  
několika firem, které se projektu zúčastnily. Při-
kládáme seznam všech dárců a ještě jednou  
mnohokrát děkujeme. 

VŠEM ŠTĚDRÝM DÁRCŮM JMÉNEM 
NAŠICH KLIENTŮ ZE SRDCE DĚKUJEME!

těžce nemocné, kteří chtějí prožít závěr života doma 
v okruhu svých nejbližších.

V okamžiku, kdy jeden ze společníků služeb Girasole 
využil a byl s nimi velmi spokojený, i když se jednalo 
o smutnou událost v  jeho rodině, rozhodli jsme se  
Girasole aktivně podpořit. Proto jsme Vaši organi-
zaci oslovili a dohodli se na tříletém donátorském  
kontaktu. Z  naší diskuse vyplynulo, že by Girasole  
pro svůj provoz na krátké cesty potřebovala i osobní 
automobil, takže jsme velmi rádi starší Škodu Vaší  
neziskové organizaci darovali. Věříme, že pomůže 
Vám i Vašim klientům.“

Ing. Jiří Kadrnka
jednatel společnosti

Dribo, spol. s r.o., Brno
TD LKW s.r.o., Hustopeče
Vysto Kobylí, s.r.o., Šakvice
SEZAKO Prostějov s.r.o., 
Hustopeče
BERTOL COMPANY Hustopeče
S.B.Comp, spol. s r.o., Brno
Klempířství a vinařství Tomáš 
Zach Křepice
ELKOV elektro Brno
Kovo-Roalbeta s.r.o., 
Hustopeče
IVK spol. s r.o., Hustopeče

Hustopečská mandlárna s.r.o.
H a S t, spol. s r.o., Hustopeče
ARDO PLUS, s.r.o., Těšany
Kovo Smetana s.r.o., Uherčice
Vít Makovský s.r.o., Modřice
B.R.K. – Chlazení a klimatizace, 
s.r.o., Brno
AK signál Brno a.s.
AGRIS- spol. s r.o., Medlov
DOKA, s.r.o., Brno
Stavebniny Vajbar s.r.o., 
Bořetice
Scott Automation a.s., Podivín

Lékárna Hytych s.r.o., 
Hustopeče
Jednota spotřební družstvo 
Mikulov
1. Vyškovská stavební 
společnost, s.r.o., Brno
Heat Transfer Systems s.r.o., 
Novosedly
Intersurgical, s.r.o., Praha
VAFR, spol. s r.o., Kobylnice
Swietelský stavební s.r.o., 
Hodonín
AgriMachines Hustopeče 

Gebauer a Griller Kabeltechnik, 
spol. s r.o., Mikulov
Plasty-KO s.r.o., Kobylí
HAIVA Tasovice s.r.o.
BYRM s.r.o., Modřice
Město Hustopeče
Bylinky s.r.o., Suchohrdly  
u Miroslavi
TUBOTECH spol. s r.o., 
Hrušovany u Brna
H & M spol. s r.o., Znojmo



do kapsy, po tom nic nechceme. Nechceme, aby  
finanční nouze byla překážkou ke splnění přání. 
Některé věci jsou prostě důležitější než peníze.

Přání první: Vidět zrekonstruovanou koupelnu 
„Víte, já bych se ještě chtěl podívat do koupelny. 
Máme ji nově opravenou, ale dokud jsem mohl stát 
na nohou, nestihl jsem se podívat. Teď už jen ležím 
a s postelí se tam nedostaneme,“ říká odevzdaně 
pan Antonín. 

Úkolem naší psychosociální pracovnice je dopro-
vázet pacienta a jeho blízké ve složité době, která 
neskončí jinak než smrtí. Dříve, nebo později. Psy-
chosociální pracovnice je člověkem, kterému se 
mohou svěřit se svými obavami, strachem a otáz-
kami... společně si mohou povídat, mlčet i plakat. 
A protože se snažíme pro pacienta udělat vždy to 
nejlepší, na jedné z porad paliativního týmu za-
znělo i toto přání. Nápadů bylo spousta, ale žádný 

nebyl proveditelný. Nicméně, jak náš ředitel říká: 
„Mladý voják, hotový kouzelník, nezbývá než je-
diná možnost – sanitní lehátko!“ Ani týden to ne-
trvalo, a panu Antonínovi jsme mohli splnit jeho 
přání. Podíval do koupelny, a když už jsme byli  
v „ráži“, tak také na verandu, dvůr a nakonec i do 
stodoly. Úsměv a radost byla největší odměnou. 

Přání druhé: Chci domů. Na Ukrajinu!
Začalo to příběhem pana Yevhenije. Pan Yevhenij, 
lékař a jeho žena, dětská lékařka, utekli do České 
republiky. V době, kdy se život zdál být bezpečný 
daleko od hrůz války, přišla další rána. Yevhenijovi 
se udělalo špatně, onemocněl a skončil v nemoc-
nici. Krátká nemoc a prodělaná vyšetření odha-
lila ještě větší hrůzu. Rakovinu slinivky v pokroči-
lém stadiu. Nejde už nic dělat, nejde léčit, tabletky,  
injekce, operace... nic už nemá smysl, nic už nad 
nemocí nezvítězí. 

Pan Yevhenij si moc přál vrátit se domů, do Kyjeva, 
aby se ještě potkal se svými blízkými, aby si ještě 
řekli všechny ty důležité věci, na které v běžném  
životě zapomínáme – mám Tě rád, děkuji Ti, mi-
luji Tě, odpouštím Ti, odpusť mi... Pan Yevhenij si 
moc přál zemřít doma, mezi svými blízkými, ve  
své posteli...

Dlouho nebyla žádná možnost, jak pana Yevhenije 
a jeho ženu dostat domů. Je nutný speciální sa-
nitní transport s rizikem, že pacient může kdykoli 
zemřít. Dlouho nebyla možnost, než se informace 
dostala k nám. Jezdíme sanitkou na Ukrajinu a zá-
roveň provozujeme domácí hospic Girasole. Přímo 
symbolické propojení.

Po příjezdu na Ukrajinu žil pan Yevhenij ještě  
10 dnů. Deset dnů, které mohl být ve svém domě, 
se svojí ženou a se svou nejbližší rodinou. 

Přání třetí: Jaderná elektrárna Dukovany.
Pana Dušana jsme poznali jako pacienta našeho 
domácího hospice. S každým pacientem v prů-
běhu příjmové návštěvy zjišťujeme nejen zdra-
votní stav, ale i další pro něj důležité věci. Ptáme 
se, co je pro Vás důležité, jaké máte přání, co byste 

Přání v závěru života mohou být různá: zajet do 
lesa, na ryby, na pole, do svého rodiště... a my 
je můžeme díky sanitce plnit. Někdy je možné 
tato přání uskutečnit pouze se zajištěnou zdra-
votní péčí, kdy pacient už nemůže cestovat osob-
ním autem. Důvodů může být několik. Nejčastěj-
ším je ten, že pacient může cestovat pouze vleže 
na lehátku, jelikož každý další pohyb a změna po-
lohy je velmi bolestivá. Zdá se, že přání takovým  
pacientům není možné splnit. Ale je! Díky naší 
sanitce splněných přání. Posádku sanitky to-
tiž tvoří vždy zdravotníci – lékaři, pokud jsou po-
třeba, zdravotničtí záchranáři nebo sestry. Umíme 

zajistit vše, co pacient potřebuje: komfort pře-
pravy a vhodnou polohu (pohodlně v křesle nebo  
na lehátku), podávání nezbytných léků včetně 
kyslíkové terapie, monitorování životních funkcí  
a další... stejně jako doma. To vše pod odborným 
dohledem lékaře paliatra, internisty nebo anes-
teziologa. A místo v sanitce máme také pro do-
provod pacienta. Můžeme splnit přání „na pár  
metrů“ a vyjet s lehátkem třeba do zahrady, nebo 
na stovky či tisíce kilometrů, třeba k moři nebo  
do hor. Nemáme žádný ceník, nemáme žádné  
dotace na tuto činnost. Kdo nám může přispět 
na splnění přání, ten přispěje. Kdo má hluboko 

PALIATIVNÍ SANITKA 
SANITKA, KTERÁ PLNÍ PŘÁNÍ

Jak to všechno začalo?
V  čísle 1/2022 našeho časopisu jste si mohli přečíst příběh  
o Peťce Kolesíkové, jedné z klientek našeho domácího hospi-
ce, díky které se vlastně myšlenka Paliativní sanitky zrodila. 

Jak se to stalo? 
Peťka před svou nemocí pracovala jako delegátka cestovní 
kanceláře v Chorvatsku a jejím posledním přáním bylo ještě 
vidět moře. Když s tímto přáním přišla na tým jedna z našich 
sestřiček, zdálo se to neřešitelné. Ale cesta vždy existuje. Nemě-
li jsme tehdy ještě vlastní sanitku, museli jsme vše domlouvat jinde  
a málem se to povedlo. Nakonec se zdravotní stav Peťky zhoršil tak, že cesta už nebyla možná. 
Díky Peťce jsme však začali přemýšlet nad tím, aby to u jiných pacientů šlo. Rychleji a vlastní  
sanitkou. Tak vznikl projekt Paliativní sanitka a od prvního nesplněného přání Peťky se nám to  
u několika dalších klientů podařilo.

Text: redakce
Foto: archiv Girasole
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vyjeli jsme sanitkou a návštěva pana Jiřího pro-
běhla v opravdu nádherný den. Opatrně jsme za 
pomoci transportní plachty přesunuli pana Jiřího 
na lehátko a s tím už nebylo těžké projet přes dům 
až na dvůr a zahradu.

I když byl pan Jiří velmi unavený, bylo krásné sle-
dovat, jak vnímá svěží podzimní vánek, užívá si  
každou chvíli, kdy sluneční paprsky dopadají na 
jeho tvář a příjemně hřejí. Pan Jiří uděluje poslední 
instrukce, jak se děti mají o zahradu postarat,  
až tu nebude: „A ten rybíz schovejte na zimu do 
skleníku.“ Na stromku visí poslední, krásně zralé 
fíky. Trháme je a pan Jiří ještě jednou ochutnává. 
Vytahuje ruku zpod peřiny a přeje si ještě dotknout 
svých rostlin, ještě jednou, na chvíli, naposledy  
být zahradníkem a vnímat plody své práce.
Pan Jiří zemřel o 10 dnů později.

Přání páté: Natalia jede domů!
Natálie umírá na rakovinu, která za-
sáhla nemilosrdně její mozek a roz-
šířila se dál v jejím těle. Z vitální 
ženy se najednou stala žena upou-
taná na lůžko. Slabá žena na pokraji 

sil, na hranici života a smrti. Přála si už jen jedno. 
Jedno jediné velké přání: Vrátit se se svou mamin-
kou na Ukrajinu. Vrátit do svého domova daleko  
za Kyjev, ke své dceři, ke svým blízkým. Přála si 
vrátit se domů, aby tam mohla zemřít obklopena 
svými nejbližšími. Ta naděje jí dodávala poslední 
síly do života. Naštěstí měla Natalia kolem sebe 
dobré lidi, české přátele, kteří se snažili jí přání spl-
nit. Byla také v Masarykově onkologickém ústavu 
Brno, kde rozhodně nejsou pacienti pracovníkům 
lhostejní. 

Tak se nám sešlo v jednu chvíli více proseb o po-
moc z různých stran. Bylo třeba jednat rychle, dle 
odhadu lékařů zbývaly už jen dny. Riziko úmrtí  
při cestě bylo velké, ale vůle Natalie ještě větší. 
Vše se nakonec povedlo. Natalia zvládla náročnou 
cestu a zemřela doma, na Ukrajině.  

ještě chtěli stihnout, zařídit, udělat, navštívit a jak 
Vám v tom můžeme pomoci. Na příjmové návštěvě 
pan Dušan říkal, že jeden z největších snů si již  
splnil. Byl s manželkou na koncertu Iron Maiden.

Po několika dnech přišly naše sestřičky s tím, že 
pan Dušan by si přál podívat se do jaderné elekt-
rárny. V tu dobu už pan Dušan těžko chodil a mí-
val bolesti, které musely být řešeny léky. I tak  
se povedlo domluvit soukromou prohlídku in-
formačního centra Jaderné elektrárny Dukovany. 
Jednu neděli jsme tak sedli do sanitky a vydali  
se do Dukovan. Pan Dušan se zájmem prohlí-
žel každý model jednotlivých součástí elekt-
rárny. „Bylo to moc fajn, moc jsme si to užili,“ stálo 
ještě ten večer ve zprávě od pana Dušana a jeho  
manželky. Pan Dušan zemřel o měsíc později. 

Přání čtvrté:  
Naposledy vidět podzimní zahradu.
Pan Jiří, pacient našeho domácího hospice si přál 
podívat se ještě naposledy na svoji zahradu a vi-
dět její podzimní krásu. Nemoc se už rozšířila tak, 
že mohl jenom ležet na lůžku a každý pohyb na-

víc byl bolestivý. S lůžkem nebylo možné se dostat  
z pokoje a na zahradu... to už bylo úplně nemys-
litelné. V sanitce máme ale tak geniální lehátko, 
že s ním vjedete prakticky kamkoli a vytočíte 
se i v maličkém prostoru. Vše jsme naplánovali,  

Za jakýkoli příspěvek  
vám předem ze srdce DĚKUJEME.

Projekt Paliativní sanitka  
je v současné době financován 

výhradně prostřednictvím 
dárcovské výzvy na Darujme.cz  

pod názvem 1. paliativní sanitka – 
sanitka splněných přání. 

Pokud se vám zdá projekt  
Paliativní sanitky smysluplný, 

můžete jej finančně podpořit zde: 

A jaké bude asi 
další poslední 
splněné přání? 
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Tento rozhovor má pro mne velmi osobní konotaci, 
neboť Naděžda Špatenková je vedoucí mojí diplo-
mové práce a byla také jedním z důvodů, proč jsem 
začala studovat Andragogiku právě na Univer-
zitě Palackého v Olomouci. Je velmi inspirující že-
nou, a především zkušeným odborníkem v profesi, 
kterou dělá. Jsem proto velice vděčná, že svolila  
k tomuto rozhovoru.

Paní doktorko, začátek našeho rozhovoru bych 
ráda věnovala třem Vašim knihám, ke kterým 
Vás požádám o komentář. 
Poradenství pro pozůstalé. Principy, proces, 
metody. Nakladatelství GRADA (2013)
„Pro klienty poradenství pro pozůstalé je sro-
zumitelnější použití nějaké metafory, na-
příklad té, kdy je truchlení jako dlouhý  

PhDr. et Mgr. 

Naděžda 
Špatenková, Ph.D., MBA

Vystudovala jednooborovou psychologii a sociologii – andragogiku v profilaci na sociální prá-
ci. Specializuje se především na krizovou intervenci, poradenství v náročných životních situa-
cích, péči o seniory a thanatologii. Je průkopníkem poradenství pro pozůstalé v České republice  
a první autorizovanou osobou v této oblasti. V současné době přednáší na Slezské univerzitě  
v Opavě a na Univerzitě Palackého v Olomouci, a to především psychologické discipliny, geron-
tologii a gerontagogiku. Vzdělává a superviduje laické i profesionální poradce pro pozůstalé,  
krizové interventy, zdravotnické pracovníky a pracovníky v sociálních službách, poskytuje psy-
chologické poradenství i psychoterapii a spolupracuje s různými institucemi. V  současnosti  
působí jako psycholog v  Odborném léčebném ústavu Paseka. Je autorkou řady publikací, na-
příklad: Krize a krizová intervence, Poradenství pro pozůstalé, Zármutek a pomoc pozůstalým,  
Krizová intervence pro praxi, KRIZE. Psychologický a sociologický fenomén apod.

Text: Jitka Holíková
Foto: osobní archiv Naděždy Špatenkové

ODBORNÉ TÉMA
„Cesta truchlením  

je dlouhá cesta.  

Bolestivá, trnitá, plná  

slz. A mnohdy s cílem  

v nedohlednu…“
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poradenství zaměřeného na specifickou skupinu 
klientů, tedy osoby, kterým někdo blízký zemřel. 
Publikace představuje jakousi „základní učeb-
nici“ pro všechny, kteří se ve své práci s truchlícími  
setkávají a chtějí jim efektivně pomoci. 

Co byste nám mohla říct o knize O posledních 
věcech člověka, na které kromě Vás spolupra-
covala řada dalších odborníků?
Kniha O posledních věcech člověka zahrnuje 
celé široké spektrum témat – od fáze pre finam, 
přes fázi in finem, až po fázi post finem. Začíná 
reflexí procesu umírání z  pohledu lékaře, 
sestry, samotných umírajících a dostává se až 
k  tématu pohřbívání, vč. přírodního pohřeb-
nictví, péče o pozůstalé, dědictví nevyjímaje. 
Neopomíjí ani specifická témata, např. sebe-
vražednost, úmrtí v důsledku trestných činů 
a zmiňuje i thanatopraxi a projektování hřbi-
tovů a smutečních obřadních síní. Na pří-
pravě publikace se sešel opravdu skvělý  
kolektiv. Je to takový náš malý příspěvek 
k detabuizaci smrti v naší společnosti. 

„Ačkoli je smrt přirozenou součástí života každého 
člověka, chováme se, jako bychom byli nesmrtelní, 
jako by se nás vůbec netýkala. V  rozvinutých spo-
lečnostech se eliminovala rizika faktického nebez-
pečí smrti (jako jsou např. války, nepokoje, násilí,  
hladomory, epidemie apod.), smrt je nazírána jako 
ukončení života člověka ve vysokém věku. Smrt,  
která by nastala dříve z  jakýchkoli příčin, je vní-
mána jako předčasná, náhlá a nepřirozená, byť by 
se jednalo o vyústění patologického procesu, např.  
infaustního onemocnění. Smrt se stala téměř vý-
hradně záležitostí starých lidí, byla institucializo-
vána a dostala se pod lékařskou kontrolu. Tím se  
smrt pro většinu lidí nachází v  poměrně bezpečné 
vzdálenosti, daleko a „pod kontrolou“. Není všu-
dypřítomná a hmatatelná. A hlavně není reálná.  
Paradoxně se totiž každodenně setkáváme se smrtí, 
není to ale smrt skutečná – je zprostředkovaná  
médii, medializovaná, např. prezentovaná v  televiz-

ních zprávách, novinách, na internetu, je zavzatá 
do počítačových her. Opravdová smrt je vytlačena 
do institucí, je institucializována a medikalizována.  
Lékaři se tak proti své vůli stali novodobými posly 
smrti. Spolu s  novináři jsou to oni, kdo smrt v  sou-
časné společnosti prezentují a konstruují.“ (ukázka 
z knihy)

Zaznamenala jsem komiksovou knihu Strážní 
andělé života a smrti, která má přiblížit téma 
smrti dětem a na které jste spolupracovala.  
Můžete popsat, jak tato kniha vznikala a zda je 
možné ji někde v této chvíli získat?
Nad otázkou, jak komunikovat s  dětmi o smrti, 
dlouhodobě přemýšlím. Komiks Strážní andělé byl 
první takovou vlaštovkou. Moje kolegyně, kama-
rádka, recenzentka a první čtenářka mých knih,  

a náročný proces připodobněno k  výstupu na vyso-
kou horu – horu hoře.

Hora hoře je vysoká a strmá, výstup na ni je náročný  
a vyčerpávající, stejně jako truchlení. Bezprostředně 
po smrti milovaného člověka se pozůstalí ocitají  
v  slzavém údolí, které je chladné a nehostinné.  
(To je první fáze truchlení.) Truchlící z  něho nevidí 
cestu ven, nevěří, že by se odtud mohli někdy do-
stat – nevědí jak, nevědí kudy, mají dojem, že ne-
mají ani dostatek sil, že jsou příliš vyčerpaní a una-
vení. Pláčou, křičí, zlobí se, obviňují ostatní za to, 
že musí tak trpět. Setrvávat v „jámě, do níž spadli“  
(v slzavém údolí) je ale bolestivé, truchlící se tam 
necítí dobře, naopak – cítí se tam velmi špatně, 
proto se nakonec rozhodnou hledat cestu, která by 
je odsud vyvedla. Protože jsou však velmi unavení  

a výstup po ledové hoře je obtížný, mohou kdykoli 
spadnout zpět do slzavého údolí. Znovu a znovu 
pak prožívají své zoufalství a pocit bezmoci. Po-
kud ale už jednou nalezli cestu ven, podruhé (nebo  
potřetí, počtvrté, popáté…) je to už jednodušší  
a rychlejší – pozůstalí vědí kudy, znají cestu ven i její 
záludnosti. Proto jim návrat do bodu, odkud spadli, 
trvá mnohem kratší čas než předtím. Mají-li dost 
sil, chtějí z  „jámy“ vylézt, uniknout z  toho slzavého  
údolí. To je jejich prozatímní cíl – chtějí utéct před 
trýznivými pocity bolesti a zármutku. „Vrcholný 
cíl“ jejich snažení – vrchol hory hoře – je stále ještě  
v  nedohlednu. Pozůstalí netuší, že tam někde na-
hoře – za hradbou černých mračen – svítí sluníčko, 
že je tam příjemně, hezky a že je tam krásný výhled 
do krajiny. Snad tomu ani nevěří. (To je druhá fáze  
truchlení.) Když se ale na své cestě dostanou až tak 
vysoko, že nahlédnou za bariéru mračen a spatří nad 
oblaky slunce, mohou se odhodlat, dojít až tam – 
na vrchol. (A to už začíná třetí fáze.) Přechod do to-
hoto stadia není automatický. Pozůstalí se musí k to-
muto rozhodnutí odhodlat. Pokud tento vědomý 
krok nikdy neudělají, nepřekonají druhou fázi – a zů-
stávají v  ní. Jejich pocity vůči zemřelému se stanou  
základem veškerého jejich dalšího života. Místo, 
aby mysleli na sebe, bude jejich život jakousi svatyní  
či pomníkem zemřelého. Jestliže ale toto roz-
hodnutí učiní, jsou na nejlepší cestě své truchlení  
završit.“ (ukázka z knihy)

Prosím o Váš komentář k této knize, pro koho 
je primárně určena?
Pozůstalí potřebují pomoc a péči. Poraden-
ství pro pozůstalé je dnes již nedílnou součástí  
paliativní péče a pomáhajícího poradenství  
vůbec. Dokonce se v  souladu s  Národní sou-
stavou kvalifikací konstitucionalizovala nová 
profesní kvalifikace Poradce/poradkyně pro 
pozůstalé. Publikace Poradenství pro po-
zůstalé, která díky podpoře Nadace rodiny  
Vlčkových vyjde v  tomto roce už ve třetím, 
aktualizovaném a doplněném vydání před-
stavuje základní principy, proces a metody 
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Jaroslava Králová, je nesmírně inspirativní bytost, 
a právě ona přišla s  tímto námětem. Já už jsem 
se pak s  vervou sobě vlastní pustila do realizace.  
Ilustrace zajistila úžasná Barbora Nohlová, v  té 
době studentka oboru kulturní a sociální antro-
pologie, která to pojala jako svoji osobní i terape-
utickou výzvu. Komiks byl vydán v rámci projektu  
a byl zasílán zájemcům zdarma – pouze za poš-
tovné. Věřím však, že to z daleka nebyla „poslední 
vlaštovka“! Pracuji teď na dalších aktivitách a za-
mýšlím se nad aplikací rozmanitých technik a po-
stupů expresivních terapií v  péči o truchlící děti  
a dospívající. Přiznávám, že jsem úplně propadla 
arteterapii! 

Kromě tematiky smrti, která je v  našich pod-
mínkách stále ještě tabuizovaným tématem, se 

nevyhýbáte ve své tvorbě ani jiným kontroverz-
ním otázkám, např. sexualita a intimita v závěru 
života. Jak jste se k tomuto tématu dostala?
Sex a smrt představují odvěká lidská tabu. Spojit 
obě tato témata se může jevit jako velmi troufalé, 
možná dokonce paradoxní, ale intimita, sexualita  
i smrt jsou přirozenou součástí našeho života.  
Lidé prostě touží po lásce a intimitě. Nicméně  
v  paliativní péči je na ně nezřídka nahlíženo jako 
na objekty péče, nikoli jako na bytosti hodné 
lásky, intimity či dokonce sexuality. Do zpraco-
vání této problematiky jsme se pustili s  kolegy 
z olomoucké univerzity. Velký dík patří především  
Jendovi Chrastinovi. Klíčovým výstupem našeho 
výzkumu bylo, že umírající chtějí zažívat, cítit, že 
jsou milováni, a chtějí dát najevo, že milují – a to 
až do konce svých dní. Touží, aby se jich někdo do-

týkal i jinak, nejen ošetřovatelsky – něžně, vlídně  
a láskyplně. Láska je přece krásná ve všech svých 
podobách – pohlazení, políbení, polaskání, pomaz-
lení, pomilování, poklidné přitulení… a v kontextu 
paliativní péče může být cokoli z toho poslední…

Jaká je v  současnosti Vaše hlavní pracovní  
náplň? Seznámíte nás s některými vašimi sou-
časnými projekty?
Momentálně se věnuji především klinické praxi. 
Působím jako psycholog v  Odborném léčebném 
ústavu Paseka, p.o., kde se snažíme implementovat 
filozofii paliativní péče v  nemocničních podmín-
kách následné a dlouhodobé péče. Stále se věnuji 
taktéž akademické a vědecko-badatelské činnosti, 
přednáším na Univerzitě Palackého v  Olomouci  
a na Slezské univerzitě v  Opavě. Intenzivně se 
také angažuji v  Dlouhé cestě, z.s., což je sdružení  
rodičů, kterým zemřelo dítě v  jakémkoli věku  
a z jakéhokoli důvodu. Získali jsme grant z Nadace 
rodiny Vlčkových a díky této finanční podpoře při-
pravujeme a budeme realizovat vzdělávací pro-
gramy pro pomáhající profesionály. Rádi bychom 
s  odborníky sdíleli nejen naše znalosti, ale pře-
devším naše zkušenosti s  doprovázením rodin,  
ve kterých zemřelo dítě. Zaměříme se však ne-
jen na doprovázení pozůstalých rodičů, zvláštní  
pozornost budeme věnovat hlavně pozůstalým 
sourozencům, protože právě oni jsou mnohdy 
opomíjenými pozůstalými. Výstupem našeho pro-
jektu budou vzdělávací programy pro odborníky  
a publikace zaměřené na pomoc truchlícím dětem 
a dospívajícím.  

Jak relaxuje Naděžda Špatenková? Je pro Vás 
psychohygiena jen teorie nebo s  ní aktivně  
pracujete?
Jsem velký milovník psů. Moji psi jsou mojí psy-
chohygienou. Původně jsme chovali landseery, 
což je vzhledově překrásný a povahově neoby-
čejně přátelský pes. Pak jsem se aktivně věnovala 
předvýchově štěňátek slepeckých vodicích psů. 
Jenomže štěňátko vychováte a po roce odchází 

„do školy“, kde nastupuje speciální výcvik. Chtěla 
jsem „svého“ pejska, kterého bych si mohla brát 
všude s  sebou – do práce, na dovolenou. To je 
s  landseerem poněkud komplikované, protože 
má skoro 70 kg. Tak jsem si pořídila francouzského 
buldočka, rozkošnou fenečku, jmenuje se Hope.  
Původně jsem si myslela, že by to mohl být ca-
nisterapeutický pes, ale buď jsem podcenila  
plemeno, nebo jsem přecenila své schopnosti , 
takže jsem canisterapeutické zkoušky nakonec 
vzdala. Nedávno jsem adoptovala druhého bul-
dočka. Jmenuje se Joker. Ano, vypadá opravdu  
jako Joker, ale má fantastickou povahu. Je to 
úžasný parťák na cokoli – na ležení na gauči,  
na procházky, na mazlení. Tak si říkám, že by to 
třeba šlo – a přemýšlím, že bychom spolu ty canis-
terapeutické zkoušky přece jen prubli. 

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Prožívám malé, drobné radosti každý den, i když 
se může zdát, že důvodů k radosti zrovna teď moc 
není. Je jich víc, než si myslíme. Hledám je všude 
kolem sebe, prostě si tu radost udělám. Pohled 
na východ slunce. Doušek ranní kávy. Setkání  
s milými kolegy. Rozhovor s pacienty. Dobré jídlo. 
Výhled do překrásné zahrady naší nemocnice. 
Těšení se na dovolenou. Nadšené vítání psů po  
návratu z  práce. Procházka s  nimi, pomazlení.  
Sledovat, jak si hrají. Poslouchat, jak chrupkají, 
když spí. Vracím se pak ve vzpomínkách k oka-
mžikům, kdy jsem sedávala u lůžka své nemocné 
maminky a psala svoji první knihu – Zármutek 
a pomoc pozůstalým. Vnímala jsem, jak dýchá. Ří-
kala mi, že ji uklidňuje, jak moje prsty ševelí po 
klávesnici. Potom jsem to zažívala s  babičkou, je-
nomže to už byla jiná kniha. A s  Haničkou. Další 
kniha… Ne, ne, nejsou to bolestné vzpomínky, 
jsou to láskyplné, naplňující vzpomínky. Jsem 
vděčná, že jsme mohly žít spolu, že vůbec byly  
a že byly takové, jaké byly – a že jsme mohly být 
spolu – až do konce, i v umírání. To je podstata 
truchlení – transformovat bolestivé vzpomínky na 
ty láskyplné. Láska je totiž silnější než smrt.   
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Zemřít doma, anebo v pečovatelském 
zařízení, toť otázkou

Na tuto otázku jsem se zeptala přesně 20 respon-
dentů, které jsem rozdělila do dvou skupin podle 
věku. Jedna skupina byla zastoupena respondenty 
mladšími, ve věku 13–26 let, zatímco ta druhá byla 
zastoupena respondenty staršími, a to ve věku  
55–76 let. Respondentů jsem se buď tázala osob-

ně, anebo vyplnili Google dokument, který jsem 
pro ně připravila. Osobně jsem se ptala zhruba  
80 % respondentů, které jsem vybírala hlavně 
podle věku. 

Mezi mladší věkovou skupinou 7 z  10 respon-
dentů odpovědělo, že by radši zemřeli v  pečova-
telském zařízení. Hlavním důvodem byl kolektiv. 
Nechtěli by zemřít doma samotní, a tak by radši  

JAK TO VIDÍM JÁ
Text: Veronika Benešová
Foto: osobní archiv Veroniky Benešové, Shutterstock

O autorce

Jmenuji se Veronika Benešová a je mi 16 let. Jsem 
studentkou víceletého gymnázia, kde se aktivně 
podílím na tvorbě školního časopisu. Mezi mé  
koníčky patří chození do divadla, které neod-
myslitelně patří k mé týdenní rutině. Stejně jako  
čtení „klasik“ a vysedávání v kavárnách. 

Jak jsem se dostala  
do časopisu Smysl odcházení? 

Nejsem žádný medik, ani zdravotník, který by 
se podílel na tvorbě časopisu z  té profesionální 
stránky tak, jak je v  časopisu Smysl odcházení  
zvykem. A tak Vás možná zajímá, co tu tedy dě-
lám? Naše spolupráce začala rozhovorem, který 
jsem dělala s  panem ředitelem Prchalem pro 
školní časopis o jeho cestách na Ukrajinu. Panu  
řediteli se moje práce líbila, a tak mi nabídl spo-
lupráci se svým časopisem, na což jsem s velikou  
radostí okamžitě kývla. Po nějaké době se mi 
ozvala paní Holíková z  redakce, a tak začala naše 
spolupráce, díky níž jste si mohli přečíst tento člá-
nek. Já bych tímto chtěla moc poděkovat panu  
řediteli a paní Holíkové za tak příjemnou spolu-
práci, která snad bude vyhovovat i Vám čtenářům.

šli do pečovatelského zařízení, kde by byli s  dal-
šími důchodci, se kterými by se mohli přáte-
lit a trávit čas. Nemuseli by s ničím zatěžovat  
svoji rodinu a blízké, protože by o ně bylo stopro-
centně postaráno. Zbylí 3 respondenti odpově-
děli, že by radši zemřeli doma. S  podmínkou, že 
by byli soběstační, a pokud ne, měli by zajištěnou  
potřebnou pomoc. Domácí prostředí jim přijde 
přívětivější k odchodu. Jak jeden z  respondentů 
odpověděl: „Přece jenom domov je místo, které 
si budu budovat celý život. Přivedu si tam ženu,  
vychovám děti, a tak bych tam chtěl i zemřít.  
Lepší místo si představit nedokážu.“

Druhá skupina respondentů (ve věku 55–76 let), 
odpověděla na tuto otázku přesně naopak. Osm 
respondentů by radši odešlo doma vedle své 
drahé polovičky, ve vlastním prostředí plném 
vzpomínek a radosti. Zbylí dva respondenti od-
pověděli, že by radši zemřeli v  pečovatelském  
zařízení. Hlavní důvod bylo pohodlí, jak pro re-
spondenty, tak i pro jejich rodiny. Jeden z respon-
dentů se smíchem říkal: „Já bych ráda viděla, jak 
mé děti naloží s  mým majetkem, a to bych po 
smrti už nezjistila. A hlavně bych jim do toho  
nemohla kecat.“

Jsem toho názoru, že je na anketě nádherně vi-
dět rozdíl mezi mladší věkovou skupinou, která 
má ještě velkou část života před sebou. Ta by se 
v  pečovatelském zařízení chtěla hlavně bavit,  
být zde s přáteli a prostě si ještě užívat. Nechtějí 
zůstat doma sami, a hlavně se nechtějí nudit. Za-
tímco starší skupina respondentů, která už si něco 
prožila, by přece jen už ten klid uvítala. Tato sku-
pina by do pečovatelského zařízení šla hlavně 
proto, aby ulehčila okolí starost o ně samotné. 

A jak to máte Vy?

JAK TO VIDÍM JÁ
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pohotovosti, dělám konzultace. Někdy mám home-  
office a jindy jsem celý den v terénu a s telefonem 
u ucha. 

Co je na Vaší práci nejkrásnější a co naopak 
nejtěžší?
Nejkrásnější, to známé klišé – pomáhat lidem. Ne-
můžeme už sice zachránit život, ale přinášíme do 
rodin s  těžce nemocným pomoc, klid a jistotu.  
Ti lidé (pacienti i pečující) jsou velmi vděční a sta-
teční. Mnohdy neví, jak pečovat o těžce nemoc-
ného, nemají třeba dobrou zkušenost s  odbor-
nou veřejností a institucemi, mají pocit křivdy. Bojí 
se, jak to zvládnou. S  námi přichází jakási úleva.  
Stáváme se dočasnými členy rodiny. Je to velmi 
smysluplná práce. Nejtěžší je, když umírá rodič od 
malých dětí. To hodně bolí.

Jaká je podle Vás nejdůležitější vlastnost, kte-
rou by měla mít zdravotní sestra, která chce 
pracovat v domácím hospici? 
Na jedné vlastnosti to nestojí. Musí mít ráda svoji 
práci a dělat ji dobře. Pak musí mít ráda lidi. Jedno 
bez druhého nedává smysl. Dál musí být samo-
statná a zodpovědná a současně být i týmový  
hráč. Poslední věc není vlastnost, ale schopnost, 
a to aktivně řídit auto. Bez toho u nás pracovat 
nemůže. 

Co pro vás osobně znamená smrt?
Biologicky a rozumově jasný konec života, který 
když se narodíme, jednou musí přijít. V  tom 
je spravedlnost. Spravedlivé už není, kdy a jak  

Moniko, jaká byla Vaše kariérní cesta až k sou-
časné pozici vrchní sestry mobilního hospice?
Po maturitě jsem musela nastoupit do zaměstnání. 
Začínala jsem v  roce 1996 jako všeobecná sestra  
na chirurgickém oddělení v  kyjovské nemocnici. 

Text: redakce
Foto: osobní archiv Moniky Mikulíčkové a archiv Girasole

ROZHOVOR  

Ing. Monika 
Mikulíčková, 
vrchní sestra domácího 
hospice Girasole

přijde. Mám za sebou i hodně krutou osobní zku-
šenost. Někdy jsem měla v  nemocnici pocit, že  
pacient nesmí za žádných okolností zemřít, pro-
tože by to byla potupa medicíny. Hospic smrt  
respektuje, všechny možnosti vyléčení jsou vyčer-
pány. Pak přijde truchlení. 

Pak jsem plynule přešla na oddělení JIP a ARO 
a tato práce mě moc bavila. Poté jsem pracovala 
na ARO v  brněnském Masarykově onkologickém 
ústavu a několik let i na ARO v  Břeclavi. Mezitím 
jsem si doplňovala vzdělání. Odchod z nemocnice 

byl impulzivní, ale správný krok. 
A hospic byla vlastně náhoda, 
našla jsem inzerát. K  této cestě 
jsem dozrála, můžu využívat i své  
dlouholeté zkušenosti. 

Můžete čtenářům popsat Váš 
běžný pracovní den?
Nemám typický nebo běžný pra-
covní den. Musím skloubit práci 
vrchní sestry a hospicové sestry 
v  terénu. Mám na starost zajiš-
tění léků, zdravotnického ma-
teriálu, vedení našich skvělých  
sester, komunikaci a plánování 
s  dalšími členy týmu, adminis-
trativu. K  tomu jezdím za na-
šimi pacienty, na příjmy, sloužím  

OSOBNOST GIRASOLE

„S námi přichází 

úleva. Stáváme  

se dočasnými  

členy rodiny.“
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Na počátku roku 2023 jsme úspěšně ukončili pro-
jekt EU financovaný prostřednictvím IROP (Inte-
grovaný regionální operační program) s  názvem  
Rozvoj sociálních služeb osobní asistence a tís-
ňové péče na území MAS Hustopečsko (CZ.06.4.
59/0.0/0.0/16_072/0011310).

Tento projekt byl zaměřen na podporu sociálních 
služeb Osobní asistence Girasole v domácím pro-
středí a Tísňové péče Girasole. Hlavními aktivi-
tami projektu byl nákup osobního automobilu pro 

tísňovou péči Hyundai i30 a automobilu VAN pro 
osobní asistenci a jeho technická úprava pro pře-
voz osob na vozíku, o kterých jsme psali na jiném 
místě tohoto časopisu. 

Podstatnou roli ve využití automobilu má po-
hotovostní služba Tísňové péče. Ta je zajištěna 
24 hodin denně, 7 dnů v týdnu. Pohotovostní 
služba řeší situace, které nemůže vyřešit rodina 
klienta vlastními silami. Typickou situací je pád  
v domácnosti seniora. Pro klienta tato pohoto-

UZAVŘENÍ 
EVROPSKÉHO PROJEKTU

Jaké si myslíte, že je obecné povědomí lidí  
o tom, co je to domácí hospic?
Lidé se slova hospic bojí. Pro některé značí utr-
pení, chudobu, velké provázání s vírou. To domácí  
je pro mnohé zavádějící. Neví, že v  kamenném  
neboli lůžkovém pacienti leží a stará se o ně plně 
hospicový personál. Naopak v domácím jsou sku-
tečně doma, pečuje o ně rodina a hospicový per-
sonál za nimi jezdí domů. Zajímavé je srovnání ná-

zoru pečujících při příjmu do péče a po jejím ukon-
čení. Jsou překvapeni, jak to všechno funguje. Je 
třeba, aby se o této službě veřejnost dozvěděla 
více informací, a to dokonce i ta odborná. 

Jaký je Váš osobní recept na dobití baterek,  
psychohygienu a obranu proti vyhoření?
Řídím se intuicí. Meditace a podobné metody jsou 
u mě kontraproduktivní. Pomáhá mi fyzická práce, 
jdu na zahradu, opravujeme dům. Tam se vybiju, 
vyčistím hlavu, můžu přemýšlet. Mám skvělého 
manžela, který mě podrží, dcera je sluníčko. Nebo 

jdu pohladit naše kocoury. Občas si jdu pobrblat 
za kamarádkami, ale ty mám většinou daleko. 

Naopak pokud na mě někdo nebo něco 
působí toxicky a je-li to možné, minima-

lizuji s ním kontakt. Vnitřně to mám  
nastavené tak, že Fénix vstává z  po-

pela. I když se dívám na svět spíše 
kritickýma očima, věřím v  dobrý  
výsledek. 

Co Vám v  poslední době udě-
lalo největší radost?
Každý den zažívám nějakou, 
byť i malou radost, a to mi dělá 
šťastný život. Možná někoho 
popudím, ale tou větší radostí 
pro mě byla nevýhra v  prezi-
dentských volbách. V  profes-
ním životě, že máme novou  
sestřičku, to je dnes zázrak. 

Máte čas na nějaký koníček? 
Ženy obecně moc koníčků ne-
mívají. Ty dětské jsem dávno 
opustila. Dřív mi dost času za-
bíralo studium. Dnes se můžu 
věnovat rodině – máme i děti 
v  pěstounské péči, jezdíme na 
výlety, za kulturou. Moc mě baví 
práce na zahradě, když mám 
náladu a dobré světlo, tak čtu. 

PODAŘILO SE NÁM



Další neméně důležitou pomůckou do našeho  
arzenálu je pořízení páteřního scoop rámu. Ptáte 
se, o čem je řeč? 

Páteřní scoop rám je určen především záchraná-
řům pro rychlou a snadnou manipulaci s  pora-
něným, hlavně v případech, kdy je u zraněného  
podezření na poranění páteře. Délka nožní části 
scoop rámu je nastavitelná podle délky těla paci-
enta. Scoop rám má uprostřed obou křídel inte-
grovanou spojku, díky jíž lze rám rozdělit na dvě  
poloviny, které se vsunou pod zraněného a opět 
jednoduše spojí. Pacienta tak je možno jednoduše 
umístit na nosítka, aniž by s ním bylo nutno hý-
bat, čímž je pacient chráněn před případným po-
raněním míchy. Pacient je následně přenesen např.  
k vakuové matraci a opět bez přetahovaní je do ní 
umístěn.

Páteřní scoop rám je unikátní pomocník pro zve-
dání a transport zraněných, který významně ulehčí 
manipulaci nejen osob s vyšší hmotností.

Tuto užitečnou věcičku, která je již nyní součástí 
vybavení naší sanitky, jsme mohli pořídit díky 
štědrým darům dvou individuálních dárců, a sice 
prostřednictvím dražby vína z  Chersonu (oblast  
Ukrajiny) na FB Girasole. 

Jednalo se o víno PINOT BLANC, tedy RULAND-
SKÉ BÍLÉ, ročník 2020, které zrálo na kopcích okolo 
Dněpru ve významné chersonské vinařské ob-
lasti. Dražbu jsme uspořádali na počest toho, že se  
Cherson dostal opět do rukou Ukrajinců. Tato láhev 
se nakonec vydražila za 5 000 Kč (vítězem aukce se 
stal MUDr. Ladislav Kabelka) a vzápětí se přihlá-
sil další dárce (Vinařství Jurák), který přidal dalších  
5 000 Kč. Sešla se tak celková částka potřebná  
k  nákupu scoop rámu. Oběma štědrým dárcům  
ze srdce děkujeme!

vost znamená jistotu vyřešení každé, i banální si-
tuace, což podporuje pocit bezpečí, samostatnost,  
soběstačnost a důvěru ve službu. To však s sebou 
nese nutnost neustálého vyčlenění jednoho auto-
mobilu pro pohotovost. 

Zároveň byl z tohoto projektu pořízen nafukovací 
vertikalizační vak ELK. 

Na technologii nafukovacího vertikalizačního vaku 
ELK jsme narazili při studiu a porovnávání zahra-

ničních reálií poskytování tísňové péče (Rakousko, 
Německo). Tato pomůcka pomáhá nejen našim 
klientům, ale především našim zaměstnancům, 
jelikož jim ulehčí fyzicky velmi náročnou práci,  
kdy často manipulují s  klienty s  větší hmotností, 
než mají sami.

Hlavním cílem projektu bylo zajistit maximální  
dostupnost tísňové péče uživatelům ORP Husto-
peče, resp. MAS Hustopečsko, (pořízením osob-
ního automobilu), zvýšit kvalitu služby Tísňové 
péče pořízením nafukovacího vertikalizačního 
vaku a osobní asistence pořízením automobilu 
VAN pro přepravu nadměrných pomůcek a klientů 
na vozíku. Kombinace služeb osobní asistence  
a tísňové péče (vybavení tísňovými telefony s SOS 
náramkem) je v České republice ojedinělá. Dle re-
gistru sociálních služeb jich je registrováno v celé 
ČR celkem 17, v kombinaci s osobní asistencí jsme 
službou jedinou. 

PÁTEŘNÍ SCOOP RÁM  
ZA VÍNO Z CHERSONU
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Na konci minulého roku 
se v naší kanceláři objevil  

tento skřítek. Zprvu nikdo 
netušil, kde se vzal, ale brzy 
jsme záhadě přišli na kloub. 

Autorkou je naše  
milá kolegyně z osobní 

asistence Katka Vašíčková. 

Teď už je náš nový kolega 
nezbytnou součástí týmu!



I když, nebo snad PRÁVĚ PROTO, že náplní 
naší práce je pomoc osobám, které už ne-
jsou z  různých důvodů soběstačné, a také  
provázení osob v  závěru života, jsme také  
jen lidé – se svými vlastními smutky a trápe-
ními, ale i radostmi a běžnými „lidskostmi“.  
A protože lidé tráví ve svém zaměstnání 
velkou část života, je vlastně nezbytné,  
abychom si i tento čas, strávený mezi kolegy 
na pracovišti dokázali vzájemně prosvětlit  
a užít. I proto Vám přinášíme pár „zákulis- 
ních“ fotografií z  Girasole. Neboť lidé, kteří 
zde pracují, mají nejen srdce na dlani, ale 
také smysl pro humor .

Pořád se u nás něco děje. Kolegyně z osobní asistence se hned 
na začátku roku sešly během společné supervize. Je vždy 

příjemné setkat se v plném složení, protože během své klasické 
pracovní náplně jezdí děvčata za klienty každá zvlášť.

CO JE U NÁS NOVÉHO?

Fotili jsme se!!! 
A byla to zábava . 

Pokud se chcete podívat,  
jak se která květinka jmenuje,  

najdete nás na webu girasole.cz/kontakt.

CO JE U NÁS NOVÉHO?
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A na závěr bychom zde chtěli zveřejnit poděkování dcery jedné z  našich klientek. Práce našich 
osobních asistentek v terénu si velmi vážíme. A ještě více nás potěší, když to vidí někdo stejně jako 
my. Potom vidíme, že naše práce má skutečně smysl.

Jsme s Vašimi službami velmi spokojené. Už u nás byla, myslím, všechna děvčata. Každá z nich má  
nějaké „kouzlo“ a svým způsobem dodá mamince energii. Prostě se má s holkami moc dobře, a když při-
jdu z práce, tak je taková vitální a svěží a jako dítě přicházející ze školky mi povídá, co všechno spolu dě-
laly, o čem si povídaly, jak cvičily, ba dokonce i zpívaly. Když jsme doma spolu, tak já musím pracovat  
a větší čas na maminku mám až odpoledne.

Vaše holky jsou jak sluníčka, a to hned v okamžiku, kdy jim jdu ke dveřím naproti. Vůbec netuším,  
kde berou tu energii a lásku. Jen je mi jasné, že tomu se člověk nemůže naučit, ale musí to mít v sobě. 
Máte všechny můj velký obdiv a dík.

Nemusíte se zdržovat odpovědí na tento e-mail. Já vydržím, až budete mít hotové rozpisy. Vím, že na mě 
nezapomenete.

Moc děkuji a přeji hezký den.
Ludmila Bízová

DĚKUJEME ZA PODPORU A FINANČNÍ I HMOTNÉ DARY 
UVEDENÝM SPOLEČNOSTEM A PARTNERŮM:

DĚKUJEME ZA VĚCNÉ DARY PRO NAŠE ZAMĚSTNANCE

Protože konec života si zaslouží  
stejnou lásku a péči jako jeho začátek.

Vážení čtenáři, budeme velmi rádi, pokud nám přispějete jakoukoli  
částkou na naši činnost. Za každý Váš dar předem děkujeme. 

SPOLKU VINAŘŮ VĚSTONICE, z.s. Paní Daně Teinitzer  
za dva autorské obrazy

Firmě Packung s.r.o.

Život není jen o práci, ale i významných životních milnících.  
Třeba o kulatých narozeninách. Věk dámy se samozřejmě neprozrazuje,  

ale my přejeme naší oslavenkyni vše nejlepší, a hlavně pevné zdraví!

Vydání časopisu je podpořeno z finanční dotace Jihomoravského kraje  
z projektu s názvem „Osvěta v oblasti paliativní péče“

PODĚKOVÁNÍ ZA NAŠI PRÁCI
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www.novar ek lama.cz
Havlíčkova 1, 693 01 Hustopeče

info@novareklama.cz
tel.: 774 108 210

• Grafické studio
	 Jednotný	firemní	styl,	návrhy	logotypů,	 
	 zpracování	korporátních	tiskovin,	knih	a	časopisů,	 
	 návrhy	produktových	obalů	a	etiket.

• Výroba reklamy
	 Polepy	firemních	vozů,	polepy	výloh,	výroba	bannerů	 
	 a	roll-upů,	výroba	informačních	cedulí	a	světelné	reklamy.

•	Webdesign
	 Využívejte	moderních	a	pokrokových	technologií	v	rámci	 
	 svých	webových	prezentací,	ať	již	jde	o	malé	weby	 
	 či	o	složitější	e-shopy.

• Fotoateliér
	 Reklamní	a	produktová	fotografie	s	pozadím	i	bez	něj, 
	 včetně	retuší,	ořezů	a	berevných	korekcí.

• Reklamní předměty
	 Oslovte	či	obdarujte	své	zákazníky	nápaditým	 
	 nebo	praktickým	dárkem	s	vaším	logem.

• Tiskoviny
	 Vizitky,	letáky,	 
	 prospekty,	plakáty,	 
	 katalogy,	etikety,	 
	 samolepky,	městské	 
	 a	obecní	zpravodaje,	 
	 časopisy,	knihy.

Nová tisková techNologie pro 
prvotřídNí kvalitu  a výhodNou ceNu!

pomáháme:


